
Dato: 9. november2015

POLITIMESTEREN I GRØNLAND nr.: 55PM-10164-00004-15

lmaneq 22- Postbox 1006-3900 Nuuk MNIO1 8
Telefon (+299) 70 1448- Telefax (+299) 32 41 94

Inatsisartut
Postboks 1060
3900 Nuuk

Med henvisning til Inatsisartuts brev af 29. oktober (01.33.05-00129), vil jeg indledningsvist gerne

understrege, at Grønlands Politi har et virkeligt godt samarbejde med Skattestyrelsen. Jeg tager i

nedenstående ikke stilling til, hvorvidt Skattestyrelsen har de fornødne ressourcer — eller om en øget aktivitet

på området kræver en tilførsel af ressourcer. Det henhører ikke under mig, at have en holdning hertil.

Om der bør oprettes en egentlig specialenhed hos Skattemyndighederne som beskrevet, har jeg ikke

umiddelbart en holdning til, idet arbejdets tilrettelæggelse og organisering sikkert kan gøres på mange

måder.

Jeg er dog ikke i tvivl om, at en øget fokus på ligningsmæssig kontrol kan være en værdifuld indsats mod

økonomisk kriminalitet i bred forstand, ligesom eksempelvis en målrettet øget fokus mod borgere, der

tydeligvis er i besiddelse af større værdier, der ikke umiddelbart matcher deres indtægt (eller helt manglende

indtægt) efter min opfattelse vil kunne være meget værdifuld — både for at afsløre eksempelvis sort arbejde

og indtægter fra handel med eksempelvis euforiserende stoffer, men bestemt også præventivt. Ligesom

befolkningens retsfølelse vil kunne øges, hvis man konstaterer, at Skattemyndighederne aktivt udviser

interesse for personer med eksempelvis store biler, fast ejendom og både, uden at have en tilsvarende

indtægt. Det skal i den forbindelse understreges, at Skattemyndighederne — i modsætning til politiet — kan

kontrollere disse sager uden at have en konkret begrundet mistanke.

Det er min opfattelse, at Skattemyndighederne har øget deres fokus på dette, men fokus kan naturligvis altid

øges endnu mere.
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Indsatsen mod narko- og anden økonomisk kriminalitet må efter min opfattelse betegnes som en fælles

opgave for Skattestyrelsen og politiet med et ligeligt ansvar for opgavens håndtering, idet efterforskningen af

konkrete sager, hvor der er en konkret begrundet mistanke henhører under politiet (i samarbejde med

Skattemyndighederne i fornødent omfang), men idet en meget væsentlig del af indsatsen mod narko og

økonomisk kriminalitet afhænger af at særmyndigheden på området — dvs. Skattestyrelsen — opdager de

kriminelle forhold under deres rutinemæssige kontroller. Det er således Skattestyrelsens ansvar, at der

eksempelvis foretages rutinemæssig kontrol af alle indrejsende, fly, skibe (herunder fiskeskibe), bagage,

gods og post i alle landets lufihavne, havne og posthuse. Ligesom det er Skattestyrelsen, der ved den

ligningsmæssige kontrol har mulighed for at opdage eksempelvis økonomisk kriminalitet. Politiet har ikke

hjemmel til at udføre en sådan kontrol.

Grønlands Politi har som en service politiet ikke er forpligtiget til at yde, foretaget en del rutinemæssige

narkotikakontroller i eksempelvis Kangerlussuaq Lufthavn og på posthusene ved hjælp af hunde. Man kan

dog ikke påregne, at denne service videreføres, idet også Grønlands Politi må prioritere ressourcerne.

Vedrørende indrejsekontrollen kan man eventuelt hos skattemyndighederne overveje at prioritere, at have

toidfunktionærer med narkohunde i alle lufthavne med internationale forbindelser. Jeg er i den forbindelse

ikke bekendt med, om Skattemyndighederne p.t. har ressourcerne til at løfte denne opgave.

For så vidt angår spørgsmålet om registersamkøring m.v. bemærkes det, at spørgsmålet om en mere

systematisk sammenkøring af forskellige registre, der er oprettet i de grønlandske myndigheders regi ikke

kan udelukkes at have en endog mærkbar effekt på de grønlandske myndigheders muligheder for at afsløre

indkomster og aktiver, som er erhvervet på ulovlig vis.

For så vidt angår politiets mulighed for at udlevere oplysninger til Grønlandske myndigheder, f.eks.

Skattestyrelsen er spørgsmålet reguleret i forvaltningsloven, der i § 28 bl.a. giver politiet mulighed for at

udlevere personfølsomme oplysninger til skattemyndighederne når videregivelsen er et nødvendigt led i

sagens behandling eller er nødvendig for at en myndighed kan gennemføre tilsyns- eller kontrolopgaver.

En mere generel samkøring af politiets centrale registre med de grønlandske skattemyndigheders rejser en

række principielle spørgsmål bl.a. vedrørende persondataloven og hører under rigspolitiet, hvorfor jeg ikke

er i stand til at udtale mig om muligheden herfor.
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